

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA      | RECEITAS REALIZADAS      |                          |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|   |                          | Até o Bimestre 2016      | Até o Bimestre 2015      |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>25.716.514.618,00</b> | <b>24.105.788.631,52</b> | <b>22.873.577.110,91</b> |
| Receitas Tributárias  | <b>10.473.730.938,00</b> | <b>9.898.429.719,89</b>  | <b>9.598.789.434,39</b>  |
| IPTU  | 2.250.139.095,00         | 2.320.447.990,74         | 2.031.664.222,02         |
| ISS   | 6.316.750.892,00         | 5.507.490.280,05         | 5.728.849.451,93         |
| ITBI  | 662.652.148,00           | 625.242.094,71           | 667.093.451,53           |
| IRRF  | 800.668.651,00           | 985.309.817,19           | 756.062.002,78           |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 443.520.152,00           | 459.939.537,20           | 415.120.306,13           |
| Receitas de Contribuições                                       | <b>3.640.740.934,00</b>  | <b>3.639.883.024,16</b>  | <b>3.256.783.947,19</b>  |
| Receitas Previdenciárias  | 3.134.367.600,00         | 3.204.098.396,48         | 2.807.216.242,82         |
| Outras Receitas de Contribuições                                | 506.373.334,00           | 435.784.627,68           | 449.567.704,37           |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | <b>794.886.782,00</b>    | <b>335.196.631,47</b>    | <b>704.015.262,12</b>    |
| Receita Patrimonial   | 1.544.813.539,00         | 899.199.629,43           | 1.365.444.782,75         |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | (749.926.757,00)         | (564.002.997,96)         | (661.429.520,63)         |
| Transferências Correntes  | <b>7.926.541.882,00</b>  | <b>7.203.556.407,77</b>  | <b>7.077.540.017,27</b>  |
| Cota-Parte do FPM   | 232.452.856,00           | 237.023.391,68           | 189.034.951,17           |
| Cota-Parte do ICMS  | 2.326.575.597,00         | 1.802.223.059,34         | 1.916.714.038,19         |
| Cota-Parte do IPVA  | 557.980.208,00           | 648.309.903,00           | 538.929.009,43           |
| Convênios   | 99.489.384,00            | 101.988.246,35           | 80.684.078,22            |
| Outras Transferências Correntes                                 | 4.710.043.837,00         | 4.414.011.807,40         | 4.352.177.940,26         |
| Demais Receitas Correntes                                       | <b>2.880.614.082,00</b>  | <b>3.028.722.848,23</b>  | <b>2.236.448.449,94</b>  |
| Dívida Ativa  | 344.284.879,00           | 593.117.753,19           | 493.631.566,43           |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 2.536.329.203,00         | 2.435.605.095,04         | 1.742.816.883,51         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>4.399.490.273,00</b>  | <b>3.597.954.199,42</b>  | <b>2.853.475.295,10</b>  |
| Operações de Crédito (III)                                      | 1.913.225.749,00         | 2.302.677.143,77         | 1.872.072.807,43         |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 85.534.602,00            | 82.969.724,26            | 86.484.456,63            |
| Alienação de Bens (V)   | 987.772.950,00           | 374.635.322,83           | 52.156.679,98            |
| Transferências de Capital                                       | <b>1.109.390.372,00</b>  | <b>837.672.008,56</b>    | <b>842.699.984,14</b>    |
| Convênios   | 1.054.890.372,00         | 799.863.686,60           | 794.187.280,75           |
| Outras Transferências de Capital                                | 54.500.000,00            | 37.808.321,96            | 48.512.703,39            |
| Outras Receitas de Capital                                      | <b>303.566.600,00</b>    | -                        | 61.366,92                |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>1.412.956.972,00</b>  | <b>837.672.008,56</b>    | <b>842.761.351,06</b>    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>27.129.471.590,00</b> | <b>24.943.460.640,08</b> | <b>23.716.338.461,97</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA        | DESPESAS EMPENHADAS       |                           | DESPESAS LIQUIDADAS       |                           | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                       |
|---|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---|-----------------------|
|   |                           | Até o Bimestre 2016       | Até o Bimestre 2015       | Até o Bimestre 2016       | Até o Bimestre 2015       | Em 2016                                     | Em 2015               |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>  | <b>25.586.507.701,45</b>  | <b>24.311.695.176,44</b>  | <b>21.554.104.020,76</b>  | <b>24.169.500.771,08</b>  | <b>21.317.118.663,77</b>  | <b>142.194.405,36</b>                       | <b>236.985.356,99</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 15.066.716.445,01         | 14.744.069.004,81         | 12.977.537.447,53         | 14.718.401.911,19         | 12.959.085.481,93         | 25.667.093,62                               | 18.451.965,60         |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)   | 564.823.455,00            | 564.602.455,00            | 490.862.596,20            | 562.405.598,22            | 490.862.596,20            | 2.196.856,78                                | -                     |
| Outras Despesas Correntes   | 9.954.967.801,44          | 9.003.023.716,63          | 8.085.703.977,03          | 8.888.693.261,67          | 7.867.170.585,64          | 114.330.454,96                              | 218.533.391,39        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>   | <b>25.021.684.246,45</b>  | <b>23.747.092.721,44</b>  | <b>21.063.241.424,56</b>  | <b>23.607.095.172,86</b>  | <b>20.826.256.067,57</b>  | <b>139.997.548,58</b>                       | <b>236.985.356,99</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>   | <b>7.191.475.425,33</b>   | <b>4.567.508.290,37</b>   | <b>5.738.493.300,26</b>   | <b>4.524.457.314,94</b>   | <b>5.485.321.259,93</b>   | <b>43.050.975,43</b>                        | <b>253.172.040,33</b> |
| Investimentos   | 6.203.190.809,39          | 3.716.723.196,09          | 5.180.855.187,71          | 3.674.811.905,98          | 4.928.217.515,58          | 41.911.290,11                               | 252.637.672,13        |
| Inversões Financeiras   | 717.803.512,94            | 580.452.921,28            | 260.917.954,46            | 580.328.085,95            | 260.383.586,26            | 124.835,33                                  | 534.368,20            |
| Concessão de Empréstimos (XII)  | 26.312.625,00             | 90.433,28                 | 6.682.036,29              | 90.433,28                 | 6.147.668,09              | -   | 534.368,20            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  | 1.100.000,00              | -                         | -                         | -                         | -                         | -   | -                     |
| Demais Inversões Financeiras  | 690.390.887,94            | 580.362.488,00            | 254.235.918,17            | 580.237.652,67            | 254.235.918,17            | 124.835,33                                  | 0,00                  |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 270.481.103,00            | 270.332.173,00            | 296.720.158,09            | 269.317.323,01            | 296.720.158,09            | 1.014.849,99                                | (0,00)                |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>                                   | <b>6.893.581.697,33</b>   | <b>4.297.085.684,09</b>   | <b>5.435.091.105,88</b>   | <b>4.255.049.558,65</b>   | <b>5.182.453.433,75</b>   | <b>42.036.125,44</b>                        | <b>252.637.672,13</b> |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>  | <b>72.524.558,94</b>      | -                         | -                         | -                         | -                         | -   | -                     |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>   | -                         | -                         | -                         | -                         | -                         | -   | -                     |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>   | <b>31.987.790.502,72</b>  | <b>28.044.178.405,53</b>  | <b>26.498.332.530,44</b>  | <b>27.862.144.731,51</b>  | <b>26.008.709.501,32</b>  | <b>182.033.674,02</b>                       | <b>489.623.029,12</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>   | <b>(4.858.318.912,72)</b> | <b>(3.100.717.765,45)</b> | <b>(2.781.994.068,47)</b> | <b>(2.918.684.091,43)</b> | <b>(2.292.371.039,35)</b> |   |                       |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>  |                           | <b>501.299.216,46</b>     | <b>818.259.724,61</b>     | <b>484.126.937,57</b>     | <b>719.576.745,87</b>     |   |                       |
| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>   |                           |                           |                           |                           |                           | <b>VALOR CORRENTE</b>                       |                       |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                           |                           |                           |                           |                           | <b>(2.762.200.583,00)</b>                   |                       |

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão:

24/01/2017 13:29

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 553 de 22/09/2014 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2016

c) Dados Preliminares